
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Staatsblad
van het Koninkrijk der Nederlanden

Jaargang 1981

538
Besluit van 14 augustus 1981, houdende regelen met 
betrekking tot het toekennen van ontslaguitkeringen 
aan buitenlandse onderwijzers

W ij Beatrix, bij de gratie  Gods, Koningin der Nederlanden, Prinses van 
Oranje-Nassau, enz. enz. enz.

Op de voordracht van Onze M in ister van O nderw ijs en W etenschappen 
van 22 mei 1981, nr. 143933, Directie A rbe idsvoorw aardenbele id ;

Overwegende, dat het w enselijk is, regelen te stellen m et betrekking to t de 
toekenning van ontslaguitkeringen door Onze M in ister van O nderw ijs en 
W etenschappen aan buitenlandse onderw ijzers, verbonden aan openbare 
dan wel u it openbare kas bekostigde bijzondere scholen voo r lager onder­
w ijs ;

Gelet op artikel 57 van de G rondw et;
De Raad van State gehoord (advies van 17 ju li 1981, nr. 810708/7);
Gezien het nader rapport van Onze M in is te r van O nderw ijs en W eten­

schappen a.i. van 10 augustus 1981, nr. 144286, Directie A rbe idsvoorw aar­
denbeleid;

Hebben goedgevonden en verstaan:

ARTIKEL I

V oor de toepassing van d it besluit w o rd t onder «buitenlandse onde rw ij­
zer» verstaan: Het personeelslid verbonden aan een school voo r lager on­
derw ijs  als bedoeld in de Lager-onderw ijsw et 1920, dat onderw ijs  in de ei­
gen taal en cu ltuur geeft aan uit het buitenland afkom stige leerlingen.

ARTIKEL II

Op de buitenlandse onderw ijzer in d ienst van een openbare o f u it openba­
re kas bekostigde bijzondere school voor lager onderw ijs, van w ie de bezol­
d ig ing door Onze M in iste r van O nderw ijs en W etenschappen w o rd t ver­
goed, is hoofdstuk l-H van het Rechtspositiebesluit KO/LO (Stb. 1978, 228) 
van overeenkom stige toepassing.

Staatsblad 1981 538 1



  

 

 

 
 

 

 

 

 

 

  

 

AARRTTIIKKEELL  IIIIII

Het advies van de Raad van State is openbaar 
gemaakt door terinzagelegging bij het M iniste­
rie van Onderwijs en Wetenschappen. Tevens 
zal het advies met de daarbij ter inzage gelegde 
stukken worden opgenomen in het bijvoegsel 
bij de Nederlandse Staatscourant van 13 okto­
ber 1981 nr. 196.

Dit besluit treed t in w erking met ingang van de tw eede dag na de datum  
van u itg ifte  van het Staatsblad w aarin het w o rd t geplaatst en w erkt terug to t 
1 januari 1981.

Lasten en bevelen dat d it besluit m et de daarbij behorende nota van toe­
lich ting in het Staatsblad zal w orden geplaatst en dat daarvan a fschrift zal 
w orden gezonden aan de Raad van State en de A lgem ene Rekenkamer.

's-Gravenhage, 14 augustus 1981
Beatrix

De M in iste r van O nderw ijs en W etenschappen, 
A. Pais

U itgegeven de eerste septem ber 1981

De M in ister van Justitie , 
J. de Ruiter

Staatsblad 1981 538 2



  

 

 

 

 

 
 

 

  

 

NNOOTTAA V VAANN T TOOEELLIICCHHTTIINNGG

Het onderhavige beslu it strekt ertoe de kring van belanghebbenden in de 
zin van hoofdstuk l-H (ontslaguitkeringen) van het Rechtspositiebesluit 
KO/LO (Stb. 1978, 228) m aterieel u it te breiden to t de categorie van bu iten­
landse onderw ijzers.

Tot 1 januari 1981 vielen deze onderw ijsgevenden indien zij getroffen w er­
den door w erkloosheid en bij het bijzonder onderw ijs  werkzaam waren, on­
der de term en van de W erkloosheidsw et. Door inw erk ing tred ing  van het Be­
slu it van 4 decem ber 1979 (Stb. 769) houdende vastste lling van een algem e­
ne maatregel van bestuur als bedoeld in artikel 6, derde lid, van de W erk­
loosheidsw et per genoem de datum  echter, is de verzekeringsplicht ingevo l­
ge de W erkloosheidsw et van personeelsleden verbonden aan bijzondere 
scholen die am btenaar zijn in de zin van de A lgem ene burgerlijke pensioen­
wet, doch die geen belanghebbende zijn in de zin van het Rechtspositiebe­
s lu it KO/LO, komen te verva llen. Het desbetreffende personeel, w aaronder 
eveneens de categorie van buitenlandse onderw ijzers m oet w orden gere­
kend, zou in plaats daarvan m.i.v. 1 januari 1981 op grond van het voorm eld  
Besluit van 4 decem ber 1979 (Stb. 1979, 769) een rechtstreekse aanspraak 
hebben tegenover het bevoegd gezag op een u itkering ingeval van o n v rijw il­
lige w erkloosheid.

Aangezien m ijn  streven er echter op gericht is de positie van de bu iten­
landse onderw ijzer te zijner tijd  te legaliseren, w aardoor tevens een rechts­
positionele gelijkste lling m et het personeel dat thans onder het Rechtsposi­
tiebes lu it KO/LO valt, kan w orden gerealiseerd, acht ik het ju is t dat de ont- 
s laguitkeringsregeling (hoofdstuk l-H) van het Rechtspositiebesluit KO/LO 
op de buitenlandse onderw ijzers van wie het salaris conform de in de circu­
laire BO/KL-628539 van 12 november 1980 geformuleerde voorwaarden uit 
's Rijkskas wordt bekostigd thans reeds van toepassing w o rd t verklaard. 
D ientengevolge zullen zij niet onder de w erking van het eerdergenoem de 
besluit van 4 decem ber 1979 vallen.

Door deze m aatregel w o rd t tevens de categorie buitenlandse onderw ijzers 
die werkzaam is bij het openbaar onderw ijs en onder het am btenaarbegrip 
van de A .b.p .-w et va lt (en dus to t 1 januari 1981 eventueel aanspraak had op 
een gem eentelijke ontslaguitkering), onder de w erk ing  van d it beslu it ge­
bracht.

De M in iste r van O nderw ijs en W etenschappen a.i..
Van Agt

Staatsblad 1981 538 3


	Stb-1981-538



